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Corrigé de la variante 1 :
1) Tableau de répartition des charges indirectes :
                 On constate qu’il y a prestations réciproques entre les sections auxiliaires (Administration) 
                 et (Entretien)  

Soient :

X : La charge définitive de la section (Administration) à répartir 

Y : La charge définitive de la section (Entretien)  à répartir 

X = 18 500 + 0,1 Y

Y = 11 000 + 0,2 X
Après résolution du système d’équations, on trouve :
X = 20 000 DH

Y = 15 000 DH 

	Charges

indirectes
	Total
	Sections auxiliaires
	Sections principales

	
	
	Adm
	Entretien
	App
	Coupe
	Assemb-Finition
	Dist

	TRP
	240 008
	18 500
	11 000
	45 552
	65 370
	56 155
	43 431

	Adm

Entretien
	
	-20 000

1 500
	4 000

-15 000
	3 000

3 000
	5 000

3 750
	4 000

3 000
	4 000

3 750

	TRS
	240 008
	00
	00
	51 552
	74 120
	63 155
	51 181

	Nature UO

Nombre UO 

Coût UO
	
	
	
	m2 de tissu acheté

7 200

7,16

	Pièces coupées
34 000(1)
2,18
	Chemisiers montés
8 500
7,43
	100 DH de CA
3 937(2)
13



(1) 8 500 * 4 = 34 000 pièces coupées
(2) (6 350 * 62) / 100 = 3 937 DH
2) Coût d’achat des MP (Tissu, dentelles et boutons) :
	Eléments
	Tissu
	Dentelles
	Boutons

	
	Q
	PU
	M
	Q
	PU
	M
	Q
	PU
	M

	Charges directes :

· Prix d’achat

Charges indirectes :

· Frais d’approv
	7 200

7 200
	12,50
7,16
	90 000
51 552
	100

-
	100

-
	10 000

-
	300

-
	20

-
	6 000

-

	Coût d’achat
	7 200
	19,66
	141 552
	100
	100
	10 000
	300
	20
	6 000


3) CIP des stocks des MP (Tissu, dentelles et boutons) :
	Eléments
	Tissu
	Dentelles
	Boutons

	
	Q
	PU
	M
	Q
	PU
	M
	Q
	PU
	M

	SI

Entrée (Achat)
	1 000

7 200
	17,938
19,66
	17 938
141 552
	50

100
	97,60

100
	4 880

10 000
	80

300
	18,10

20
	1 448

6 000

	CMUP
	8 200
	19,45
	159 490
	150
	99,20
	14 880
	380
	19,60
	7 448

	Sortie (Consom)

SF

Diff d’inventaire
	6 800(1)

1 400

-
	19,45

19,45

-
	132 260

27 230

-
	102(2)

47

+1
	99,20

99,20

99,20
	10 118,40

4 662,40

+99,20
	340(3)

39

+1
	19,60

19,60

19,60
	6 664

764,40

+19,60

	CMUP
	8 200
	19,45
	159 490
	150
	99,20
	14 880
	380
	19,60
	7 448


(1) 8 500 * 0,80 = 6 800 m2 de tissu

(2) (8 500 * 0,30) / 25 = 102 m de dentelles
(3) (8 500 * 4) / 100 = 340 boites de boutons
4) Coût de production des chemisiers :
	Eléments
	Q
	PU
	M

	Charges directes :

· Tissu consommé

· Dentelles consommées

· Boutons consommés

· MOD « Coupe »

· MOD « Assemb-Finition »

Charges indirectes :

· Frais At « Coupe »

· Frais At « Assemblage –Finition »

Encours :

· Encours initial

· Encours final
	6 800

102

340

400

900

34 000

8 500

-

-
	19,45

99,20

19,60

48

52

2,18
7,43
-

-
	132 260

10 118,40

6 664
19 200

46 800

74 120

63 155
+32 438,60

-20 531

	Coût de production
	8 500
	42,85
	364 225


5) CIP des stocks des chemisiers :
	Eléments
	Q
	PU
	M

	SI

Entrée (Production)
	1 200

8 500
	-
42,85
	52 390

364 225

	CMUP
	9 700
	42,95
	416 615

	Sortie (Vente)

SF

Différence d’inventaire
	6 350

3 320

+30
	42,95

42,95

42,95
	272 732,50

142 594
+1 288,50

	CMUP
	9 700
	42,95
	416 615


6) Coût de revient des chemisiers vendus :
	Eléments
	Q
	PU
	M

	Charges directes :

· Coût de production des chemisiers vendus

· MOD « Distribution »

Charges indirectes :

· Charges de distribution
	6 350

220

3 937
	42,95

-

13
	272 732,50

12 636,50

51 181

	Coût de revient
	6 350
	53
	336 550


7) Résultat analytique d’exploitation :
	Eléments
	Q
	PU
	M

	Chiffre d’affaires

Coût de revient
	6 350

6 350
	62
53
	393 700

336 550

	Résultat analytique d’exploitation
	6 350
	+9
	+57 150
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